Ibid. B. *Ἐστὶ μὲν γὰρ.* Et hic locus partim mutilis, inquit Livineius, partim corruptus erat: sed unde restituerim indicabo. Reperi ergo in Antonii monachi Sententiis ita citatum serm. 20: *Ἐπὶ παντὸς, ὡς ἐπὶ πλεόν, πρῶτα κατὰ ἐπισφαλῆς σύμβουλος ἢ νεότερος, καὶ οὐκ ἐν τῆς εὐροῦ κατορθωθέντι: ἄξιός τὸν σπουδῆς ἀξίον, ὃ μὴ καὶ πολὺ συμπαρολήθη πρὸς κωνουσίαν τοῦ πλεονατος.* Sed in Abba Maximi capitibus ser. xlii, paulo aliter: *Ἐπὶ παντὸς, ὡς ἐπὶ πλεόν, πρῶτα κατὰ ἐπισφαλῆς σύμβουλος ἢ νεότερος, καὶ οὐκ ἐν ῥῆδιος κατορθωθέντι τῶν σπ. ἀξ.* Eloquenter apud Homerum, *Uliad.* γ, Mæclaus, quod huic locum nonnulli illustrat:

Αἰεὶ δ' ἠπλοτέρων ἀνδρῶν φρονεῖς ἡμερόβουται.
Ὅς δ' ὁ γέροντος μετέστη, χαμὰ πρόσσω καὶ ὀπίσω
λεῦσσαι, ὅπως ἦν ἄριστα μετ' ἀμφοτέροισι γένηται.
Versus pulcherrimos sic verti:
Qualibet ac dubiis juvenum mens vertitur auris.
Callida quod præsens quodque, ultra est, cum senectus
Prospect, utrinque in medium et Jove consulit æquo.
 Hæc Livineius. Conjecturam confirmant codices nostri R. et M. et κατορθωθέντι: cum Antonio legunt.

Col. 410 A. Qui Dei via. Fidolius Livineius, *qui sacrum rium insidiis tenent, seu malis, qui Dei vius insidius infestet.* *Ibid.* item, *Via soli quædam cadit,* etc., ad verbum erit, *Via nati, cum quæderit: quia non habet qui eripiat,* quod est Ecclesia Ie. iv, 10, καὶ οὐκ οὐκί αὐτῶ τῶ ἐν, ὅτι οὐκ ἐστὶν, καὶ πρὴν δού-

ταρος τοῦ ἐγείρει αὐτόν· *Et ea ipsi uni, cum ceciderit, et non fuerit secundus, qui erigat eum.* Nyssenus Latine Vulgate suffragatur scribenti, *quia cum ceciderit non habet sublevantem se, Paulus post scriptissimus, suas vias spinis straverant, non cum Galesinio, suis spinis vias perterunt; non enim dixit στρέψαντες, sed, τὰς ὁδοὺς αὐτῶν, (vel, ut nostri duo mss. ἑαυτῶν) στρώσαντες; alluditur enim ad illud Proverb. xv, 19, Ὅδοι ἀρετῶν ἐστρωμέναι ἀκάνθαις· *vias piarum strate spinis.**

Ibid. B. Qui somniorum. Mendam erat in editione Plantini, p. 168, τὰς ἐκ τῶν θηρίων ἀπάτας· unde Livineus, *Hinc somniores, qui in ferarum ludibriis fidei plus, quam in Evangelii doctrina collocant;* ac feliciter sane in mentem venit doctissimo Bilho lib. 1, c. 1, *obserrat, pro θηρίων substituere ὄντινων, quod Theodoretus in Compendio haeret. Fabi, lib. iv, de Messalianis agens deat eos, ubi maximam diei partem precibus impendissent, totos deinde dare se semno consuevisse, ac tum demum a demone defusus revelationes quasdam asserere se vidisse, ac futura predicere conari; et lib. iv, Histor., c. 10, Ὑπνῶ δὲ πρὸς αὐτοὺς ἐκδιδόντες, τὰς τῶν θηρίων φαντασίας προφητικῶς ἀποκαλύπτει· *Somno se dederunt, visa somniorum prophetias nominant.* Confirmant ejusmodi correctionem unam cum codice Galesinii duo nostri calamo exarati. Sub finem capituli invehitur auctor non in monachos tantum, sed et in clericos, qui spiritualis alienijus fœderis specie, familiaritatem et centubernium feminarum non refugiebant, quas *ειρειαδέστερα, adoptivas sorores, et agapetas* appellabant, et *subintroductas*, ut pluribus docuimus in Notis ad Chrysostomi librum Ἠρώς τοῦς συνεισάκτους ἔχοντας· *Adversus eos, qui subintroductas habent.* Postremo *παρὰ τῶν ἔξωθεν* verterat Galesinius, *ab aliis vituperaret*, Livineus, *peissime apud exteros audit;* eos existimavimus usurari genus locutionis simile illi ad Rom. ii, 21, *Τὴ γὰρ ἕσθια τοῦ Θεοῦ δι' ἑσθῆς βλασφημεῖται ἐν τοῖς ἔθνεσι· *Nomen enim Dei propter vos blasphematur inter gentes.***

Ibid. C. Non proscrivere. Admonitionem negationem, quam e. iusto Plantiniana et nostri duo mss. ingerunt, ab interpretatione Galesinii abesse, et fa ille illa nos carere posse, cum sequatur apud auctorem nostrum paulo infra, *Ἐν οἷς πολλοὶ ταῖς ἡλικίαις νεώζοντες, ἐν τῷ καθαρῷ τῆς σωτηρίας*

ἐπολιόθησαν· Multi adolescentes in puritate continentiam consenserunt; itaque sciendum hic est, *ὅτι εἴη νομοθετεῖν· *hujus vitæ sibi modum præscribere.** Sed i dem mss. ἐξαρθεύσης legitur, ut emendandam censuit doctiss. Livineus, pro ἐξαρθεύσης, qui et in Notis sin idem assert Enni locum ex i Ciceronis *De officiis;*

Homo qui erranti comiter monstrat viam, Quasi lumen de suo lumine accendat, facit. Nihilominus ipsi lucent, cum illi accenderit.

Col. 411 A. Quodque utrinque. Hoc loco descendit a Livineii textu atque interpretatione duo manuscripti et Galesinii editio, quorum variantes lectiones notare prolixum nimis ac laboriosum esset: id nobis satis fuerit, si monuerimus in Regio peculiariter legi, *ἔστο τα καὶ τὸ ἐκατέρωθεν, et τῇ περὶ τὰς θείας ἐντολῆς προθυρίᾳ, exsequendi mandata divina.* In cæteris convenit cum M, at Plantiniana editio, *ἐν μέσῳ θανάτου καὶ ζωῆς ἐνδοικνύμενου, μήτε παντελῶς πρὸς τὸν θάνατον τεθραμμένον, etc.*

Ibid. D. Qui recte dixit. Ita quoque ms. reperit καλῶς post εἰπόντος, non sin pliciter ut excusis et Regius καλῶς ἤκουσαν, *sed qui probe audirent eum qui dicat, Temperantia vitale lignum est cum tenentibus, ut vertit Livineus, qui et admonet ad Temperantiam sive castitatem a Nysseno accommodari quod Proverb. iii, 18, de sapientia dicitur.* Rursus in eisdem mss. scriptum offendimus, quod Livineii conjecturam confirmat, *ἐπὶ σχεδίας τῶς, et προσῶς τῶς, et πρὸς ὃν ἀποθιέποντες, non ut in Plantiniana πρὸς Θεὸν ἀποθιέπ.* Quamobrem in Galesinii versione scribendum est, *rebit faces quasdam e sublimi quadam specula protendunt, et paulo post, idque propterea ignores, καὶ διὰ τοῦτο ἀπογινώσκεις, atque idcirco animum despondes, quasi res fieri nequeat.*

Col. 414 B. Quomodo qui vivit. Usus est interpres manuscripto, qui cum nostro M. consentit: *Ἠὼς ἀκούσεται τοῦ ἐστρωσμένου; Quomodo qui ita vivit, et qui in peccato valet, audiet eum qui et crucifixus et peccato mortuus est?* Sed Regius cum Plantiniana, *πῶς ἀκούεις, vel ἀκούεις, ut deinde πῶς παθή, πῶς ἱερατεύσει, et admonet Livineus alludere Gregorium ad illud Apoc. i, 6, Ἐποίησεν ἡμεῖς βασιλεῖς καὶ ἱερεῖς τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ αὐτοῦ· *Christus nos reges et sacerdotes Deo et Patri suo fecit.**

IN ORAT. DE PAUPERIBUS AMAND.

Cum in lucem eaderet a se Latinitate donatam hunc homilianam Petr. Franciscus Zinus Veronensis, Venetiis an. 1574, hunc titulum ille præfixit, *De amandis et benignitate complectendis pauperibus;* at in editione Græca Augustana apud Mangerum an. 1527, et in codice ms. Theod. Canteri tantum dicebatur, *Λόγος εἰς ἑλίθην τοῦ Ἐβραγγέλιου.* Atque in hoc quidem conveniebat uterque liber, quemadmodum et in lectione loci illius, col. 475 A, *ὥστε ἡ πλὴν αὐτὴ παρεῖναι, at interpretatio Zini cum Græcis non consentiebat, Quod si nunc adesse velis, quas in se ipse cohibet et crecet, ugentius, quomodo posterius nisi quam ad futurum exspectemus?*

Col. 475 A. Beatus enim. Subiecerat Vulgate Latine verba interpres, *Beatus vir qui semper est paridus;* at illa non e Græco, sed ex Hebræo Proverbia concertit; non B. Cypriani verbis sententiam exprissimus qui locum hunc Prov. xxviii, 14, sic vertit in Testim. 29. Eodem n. o. lo sequentem locum extulerat, *Qui contemnit contemnetur, cum LXX dixerint Ὁ δὲ καταρροῶν πράγματις, Prov. xiii, 15.*

Col. 478 A. Vides hominem. Immutavimus interpretationem, quod non id velit auctor hos pupere suis gregibus querere pabula, cum omnino gregibus careant, sed eos quasi gregales pecudes huc illucque cibos querendo discurrere. Zinus ediderat, *Cernis homines vagos tanquam ex novadum genere ad ea comparanda que gregibus sibi que necessaria sunt dissipatos.* Simile illud, κατὰ πικρίας ἀλλοῦται τοὺς τόπους καθάπερ τὰ βροχὰ.

Ibid. C. Convenientibus, συνῶσαι, non ut Zinus videtur legisse, ἀποῶσαι, abeuntibus; nam illi βουμασποιοὶ solent in circulis et triviis plebem attontiam suis illis mirificis gestibus molibusque corporis detinere. Paulo post, D, illud, *ut canes, a neutro cod. Græco agnoscat et expungi potest.*

Col. 482 D. Cava membrum. Omiserat hoc interpres, cum tamen περὶ τὸ μέρος duo mss. et excusis habeant et necessarium esse constat ex iis que sequuntur, *τῷ τῆς σαρκὸς μέρει.* At in ms. More li pro τῆς ὑγρασίας, que vox medicis est usitatior quam Libranis, scriptum erat τῆς ὑγρασίας σῶσις, et πνεῦμα φθόρον παθούσης, in August. et

Cant. *πυρὸς δὲ ἑστὶ θύρα.*

Col. 485 A. Non igitur. Ms. Morel. *ὅσα ὄν τὴ πᾶ-
θος.* Zinus vertit, *Non igitur eam ob causam homi-
nes despiciunt, quod morbus detestabilis videatur.*
Editam lectionem Augustana et ms. Cant. tu-
tur.

Col. 487 A. Sed committis. Hæc vitiosa inter-
punctione fuerant a præcedentibus ita sejuncta, ut
novam periodum inchoarent; similitudinem allert :

*Quando igitur ejusmodi contagiones grassantur, va-
leat excusatio, quod morbus ex eo laborantibus ad
alios serpat. Sed in receptam lectionem consentiunt
August. et n. ss. duo : tantum in Morel. erat, ὅσα
ἐκ τῶν προσπίπτει.*

Col. 489 B. Qualem Ms. Cant. et Augustana
edit., *ὁμοίως τῷ θεοπροφήτῳ :* ut Mor., *τῷ
προφήτῳ,* quæ lectio reliquæ orationi magis
convenit.

IN DECEM SYLLOGISMOS

CONTRA MANICHEOS.

Col. 541 C. *Increatum si sit malum.* Hæc ita in
Græco sunt interpungenda et supplenda lacuna,
quæ sequebatur τὸ ἄρα in ms. *Ἐὶ ἀγένητον τὴ κακὸν,
κατὰ φύσιν αὐτῷ ὑπάρχει τὸ κακὸν εἶναι : οὐδὲν δὲ
κατὰ φύσιν ἐνεργῶν ἀμαρτάνει : τὸ ἄρα ἀγένητον οὐχ
ἀμαρτάνει : τὸ μὴ ἀμαρτάνειν. Si malum increatum
est, secundum naturam inest illi ut sit malum : at-
qui nemo secundum naturam agens p. An codice Ba-
varico legebatur κατὰ φύσιν αὐτὸ ὑπάρχει, τὸ μὴ*

ἀμαρτάνειν οὐχ ὑπαίτιον. Similia docet de natura
mali Augustinus lib. II de Genesi contra Manicheos,
cap. 29 : *Nos dicimus nullum malum esse naturæ,
sed omnes naturas bonas esse, et ipsam Deum sum-
mum esse naturam, ceteras ex ipso esse naturas, et
omnes bonas in quantum sunt ;* et lib. II, cap. 4, *Pe-
moribus Manicheorum : Malum non secundum es-
sentiam, sed secundum privationem rectissime dicitur.*

IN ORAT. DE SUA ORDINATIONE.

Conservavit hanc orationem Nysseno tributam
codex manuscriptus Ægidii Davidi J. C. Parisi-
ensis, quæ et in alio veteri libro Venetiis in bi-
bliotheca reverendissimi episcopi Ludini asseruntur.
Ejus exordium jucunda et elegantè allegoria a
conviviis sumpta miram præ se fert modestiam, cu-
jusmodi frequenter utitur initiis et digressionibus
Joannes Chrysostomus ut et ipsius Nysseni germanus
Basilius.

Col. 546 D. Nuda sermonis. In manuscripto la-
cuna hic erat, quæ defectum epitheti subindicabat,
non videatur scripsisse auctor *ἀνθρώπων τῆ ψυχῆ περι-
βολῆ τοῦ λόγου* vel *ἐπὶ τῆ περιβολῆ,* vocem enim *περι-
βολῆ* quæ comprehensionem sonat hic mihi captu-
ram sive τῆν ἄγρην significat, ut loquitur Lucas
v, 9, *μόνη τῆ ἄγρᾶ τῶν ἰχθύων ἢ συνελθόν,* in ca-
ptura piscium, quam ceperant. Ita quoque relictæ apo-
stolorum mystice exponit Ambrosius in v. Lucæ :
*Quæ sunt autem apostolorum quæ laxari jubentur
relictæ, nisi verborum complexiones, et quasi quidam
orationis sians, et disputationum recessus, qui eos
quos ceperint, non amittant ?*

Col. 547 A. *Quod deficit.* Græce erat, *τὸ ἐκλεί-
πειν ἐκλείπει,* et ita reliqua indicantis modo quæ
paulo aliter efferruntur Zachariæ II, 9. *Τὸ ἀποθνή-
σκων ἀποθνήσκειτο, καὶ τὸ ἐκλείπειν ἐκλείπειτο :* *Quod
moritur moritur, et quod deficit deficit.* Vulgata
Latina; *et quod succiditur succiditur.* Hieronymus
scilicet exponit, *Omnia corpora ruunt in solitudine, et
versè in solitudinem instar bestiarum mutuis lacerantur
morsibus : nullusque terram repressiois introeat.*
Illum vero, *quod aberravit, non revertitur,* τὸ πεπλά-
νισμένον οὐκ ἐπιστρέφει, sumptum videtur ex cap.
XXXIV, 4. *Ezechielis : καὶ τὸ πλανώμενον οὐκ ἐπι-
στρέφεται. Et quod errabat, non rediit, vel certe
ex Jeremie VIII, 4, Ἢ ἀποστρέφον οὐκ ἐπιστρέ-
φει :* Aut qui avertit se, non revertitur. Metaphora

ducta est a pastoribus negligentibus, qui pecora
abijciunt et produnt, neque a periculo mortis aut
morbi liberant.

Col. 547 D. *Quam trecente.* Suffragatur Hilario
in lib. *Contra Constantium,* qui trecentos decem et
acto episcopus apud Niceam convenisse testatur, ut
et Epiphanius, hæres. 69, Rufinus lib. I, c. 1, Theo-
doretus lib. I, c. 7, Hist., qui et sequenti capite
profert epistolam Eustathii Antiocheni ducentos tan-
tum et septuaginta numerantis, sed qui postea sub-
jiciat nihil certi se scribere posse propter ingen-
tem eorum multitudinem, nec illud se curiose in-
vestigasse. Socrates autem lib. I, c. 5, citans Euse-
bium lib. *De vita Constantini* III, cap. 9, ita scribit :
*Ἐπὶ δὲ τῆς παρούσης χορείας ἐπισκόπων μὲν πλῆθος
ἦν (leg. πλεθὺς ἦν) τριακοσίων ἀριθμῶν ὑπερκοι-
τίουσα. Sed in hæc præsentī choro fuit episcoporum
multitudo ad numerum trecentorum et amplius.* Apud
ipsum Eusebium tamen ita legitur, *Ἡλεθὺς ἦν πεν-
τήκοντα καὶ διακοσίων ἀριθμῶν fuit multitudo ad
numerum ducentorum quinquaginta et amplius.*
Postremo Sozomenus tradit eos fuisse numero cir-
citer trecentos et viginti : *ἦσαν ἐπίσκοποι ὑπὲρ ἑκα-
τοβιακοσίων εἰκοσι,* lib. I, cap. 16. In Actis synodi a
Gelasio Cyziceno vulgatis tribenti et octodecim
fuisse traduntur.

Col. 550 A. *Joannem evangelistam.* Auctorem li-
bri Apocalypsis agnoscit apostolum Joannem et
apocryphum eum appellat; sed Dionysius contra
Alexandrinus licet divinum et canonicum librum
asserat, tamen an Joannis sit apostoli, an alterius
Joannis, dubitat, refellens Gaii ejusdem opinionem,
qui Cerintho heretico librum illum tribuebat, apud
Eusebium lib. VII, cap. 2. Hieronymus vero epist.
129 : *Quod si Epistolam ad Hebræos Latinorum
consuetudo non recipit inter Scripturas canonicas :
nec Græcorum quidem Ecclesie Apocalypsim Joan-*

nis eadem libertate suspiciunt, et tamen nos utraque suscipimus. Eundem librum suscipiunt et alii Patres, ut Justinus, in *Dialogo*; Tertullianus, iv in *Marcionem*, Irenæus lib. v, cap. ult., et ceteri a nostris Ribera et Viega enotati *Comment. in Apocalypsis*, inter quos Nyssenus non recensetur.

Ibid. B. *Miracula ex operibus*. Ita supplendum censuimus, quod deerat in Græco ms. τῶν ἔργων θαύματα, καὶ τὸ, et paulo post, τὸ πείθειν ῥοπήν.

Ibid. D. *Quid ergo est quod ἀλλὰ τί πάθω*, potest etiam verti, *ut enim quid faciam? vel quid igitur mihi fiet?*

Col. 551 D. *Vaporem scilicet*. In eod. ms. legebam ἔγκατεσπαμένη τῷ πάθῃ τῆς γῆς, sed emendandum est ἔγκατεσπαμένη τῷ βάλει vel certe ἔγκατεσπαμένη, *attractum, diffusum, atque compressum*; nam et ita Aristoteles aquam fluminum ex lantum gigni censuit intra terræ sinus ex aere et vaporibus in aquam solutis: ita ut aer vapores perenniter in

aquam committentur et corpora illa et calorem illorum frigiditate loci expugnante densentur et concrecant lib. i. *Meteor.* c. 15: Ἐπεὶ κἀκεῖ διὰ τῆς ψυχρότητος συνίσταται ὁ ἀραιζῶν ἀήρ εἰς ὕδωρ, καὶ τὸ ὑπὸ τῆς ἐν τῇ γῆ ψυχρότητος τὸ αὐτὸ δὲ νομίζετο συμβαίνειν. *Si aer ad vaporis naturam accedens ob frigus in aquam descendit supra terram, idem quoque ab ea que in terra est frigiditate evenire ac fieri.*

Col. 551 A. *Aperi os tuum*. Paulo aliter hæc scripta sunt Psalmo cxviii, 151: *Os meum aperui et atraxi spiritum*, itemque illud alterum ex Psalmo lxxx, 11: *Dilata os tuum, et implebo illud*, quod LXX dixerunt: Πλάτουνον τὸ στόμα σου, καὶ πληρώσω αὐτό, Hieronymus ex Hebræo vertit, *Aperi os tuum, et implebo illud*, et in Commentario in 1 cap. Michæe de instinctu Spiritus sancti, et in exponendis Scripturis auxilio locum intelligit, vertens, *Aperi os tuum, et implebo*, eodemque modo Chrysostomus, in Psalmum cxviii.

IN ORAT. DE SANCTO BAPTISMATE.

Inscriptio hujus orationis in editione Augustana, an. 1587 et in ms. Can. fuit hæc, Λόγος εἰς τὸ ἅγιον βάπτισμα. *Oratio in sanctum baptismum*, in codice vero ms. doctissimi professoris regii Fed. Morelli, *Eis τῆν ἡμέραν τῶν Φώτων, ἐν ἣ ἔβαπτίσθη ὁ Κύριος ἡμῶν. In diem Luminum, in quo baptizatus est Dominus noster*. Diem Epiphaniarum dictum esse diem Luminum, ac φωτίζεσθαι idem valere, quod baptizari, docuit in Observationibus suis v. c. Jac. Billius lib. i, c. 20: inde oratio Gregorij Nazianz. *Eis τὰ ἅγια Φῶτα*.

Col. 579 B. *In conviviis*. Antea legebatur, *in votis*, nec aliter Augustana edit. et Cant. ms. quam ἐν εὐχαρίσιν: at doctissimi Morelli codex rectius ἐν εὐχαρίσιν, *in conviviis*: in iis enim relaxatur animus, non in votis, neque in precibus, quam ob causam in homil. de Ascensione propria dicitur convivorum hilaritas, ἐπιτραπέζιος εὐφροσύνη. Clemens Alexandr. lib. ii. *Paedagog.* cap. 4, Christianos docet, πῶς χρὴ περὶ τὸς ἐστράσεις ἀνίστασθαι, *quomodo in conviviis se relaxare et recreare oportet*.

Ibid. *Igitur est Christus velut*. Hæc substituimus in locum illorum interpretis verborum, *Natus igitur erat, quasi ante paucos dies, qui ante omnem naturam tum eam qua sensu percipitur, quam que mente cernitur, natus est*. Νοστήν vertimus spirituales, vel intellectuales cum doctissimo Billio in summi Gregorij Nazianzeni loco de Nativitate, ubi hominem vocat προσωρητήν μωτον, ἐπὶ πρην τῆς ὀρατικῆς κτίσεως, μωστην τῆς νοουμένης: *mistum adoratorem, Epoptam naturæ visibilis, intellectibilis Myster*: vocem enim Epoptæ Latinitati asservit Tertullianus, et Tertulliano viri docti cap. adversus Valentinian. : *Cum Epoptas ante quinquennium instituant, ut opinionem suspensio cognitionis edificent*. Et rursus paulo post, *Ceterum tota in adytis divinitas, tot suspiria Epoptarum, totum signaculum lingue*.

Col. 582 C. *Corpori quod*. Immutaverat sensum interpretis; nam et duo manuscripti consentiunt cum vulgato textu: at ille scripserat: *Atque quoque que baptismati adhibetur, corpori quod baptizatur benedictionem addit*. Similis est sententia, col. 581 B. *Τὸ ὕδωρ ἀνακαταίξει τὸν ἀνθρώπον τῆς ἀνοθεῖν χόρτης ἐπιβοήθησης αὐτοῦ*.

Col. 582 C. *Sit et dicitur*. Emendandum in Græco monueramus, prout suggerit ms. M., γίνεσθαι τε

καὶ λέγεσθαι, non ut Augustana editio et Cant. ms., λέγεσθαι τε καὶ γίνεσθαι: utrumque tamen favet Catholicæ de sacramento Eucharistiæ amplius quam quod Sifanus ediderat, *corpus Christi dicitur et est*: idem enim valet hic τὸ γίνεσθαι, quod in *Catecheticō μεταποιεῖσθαι*, cap. 37, εὐθύς πρὸς τὸ σῶμα διὰ τοῦ λόγου μεταποιεῖσθαι. Porro addidimus ex tribus mss. σῆτως τὸ μυστικὸν ἔλαιον, ab interprete omissum, vel certe a typographo: sequebatur enim, *eum sint res æquæ pretii*.

Col. 586 C. *Et nostra mens*. Adjecimus assensum præbens, et ex August. et duob. mss., quod ad sententiam complendam non absolum est, licet absit, a Cant. 5.

Col. 594 C. *Deum fortem*. Sifanus ediderat, *ad Deum fontem riventem*, at in August. et trib. mss. ἰσχυρὸς πρὸς τὸν Θεὸν τὸν ἰσχυρὸν, τὸν ζῶντα, ut Psalmo xli, 5, *ad Deum fortem, rivum*, quomodo et in vetustis codicibus Latine Vulgate legitur, et nuper Romæ correctum est: non enim potest ἰσχυρὸς fontem sonare, quantumvis ad sitim sedandam sit fons commodus. Sunt qui putent dictionem istam ex Aquilæ editione in textum LXX irrepsisse, cum illi scripsissent tantum πρὸς τὸν Θεὸν ζῶντα: sed illi non valentur Hebræicam veritatem inspexisse, ex qua Pagninus ad verbum, *Sitit anima mea ad Deum, ad Deum rivum*: nec commisisse alterutram vocem septuaginta probabile est, cum ita citent illos Nyssenus hic, Basilius, Theodoretus, Damascenus, et Euthymius, et licet observavit Hieronymus vocem Hebræam Ἰσ ab Aquila verti *fortem* a LXX Deum, tamen hos quoque non nunquam vertisse ἰσχυρὸν scimus ut Psal. vii, 12, *Ὁ Θεὸς κατὰ τὴν δικαιοσύνην, καὶ ἰσχυρὸς: Deus iudex justus et fortis*, et Isai. ix, 5, *Θεομαστὴς, Σύμβουλος, Θεὸς ἰσχυρὸς: Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis*.

Col. 598 C. *Lancea baptismatis*. Emendavimus lectionem excusi et ms. Canteri τῷ σειρομάστει, pro σειρομάστει, ut est in M.: sic enim scriptum est Num. xxv, 7, καὶ λαβὼν τὸν σειρομάστην ἐν τῇ χειρὶ εἰσῆλθεν: quod in editione Plantiniana Latine redditur, et accipiens pugionem in manu, intravit, ut in Vulgata Latina, et accepto pugione, ingressus est. In Vaticana Latina e Græco vox Græca retenta est, et accipiens sironem in manu. Tuentur interpretem Nysseni alii qui lanceam ea voce significari

contendunt, ut Budens, qui jactuli genus esse vult eo lib. III Reg. xviii, 28 : Καὶ κατεβάνοντο ἐν μαχαίραις καὶ ἐν σιρμούστασι; ubi Vulgata: *Et incidabant se cultris et lanceolis*. Aquila etiam xxiii, Num., pro siromaste dicit *κλυτον, contum*. Symmachus *δέρου, lanceam*. Pseychio est εἶδος ἰσόγυτης,

species lanceæ. IV Reg. ii, 10, ἔδωκεν ὁ ἱερεὺς τοῖς ἑκατοντάρχοις τοὺς σιρμούστα, dedit sacerdos centurionibus hastas, ut est in Vulgata Latina, non pharetras ut in Bibliis Basilienibus perperam vertitur. ὄσλ Hebræa loci illius sæpius *δέρου*, vel *ξιδύνη* exponitur hasta, vel lancea.

IN ORAT. DE RESURRECTIONE.

Col. 602 A. *Statim colum.* Interpres videtur manuscripto codice usus, in quo esset ἐκ τοῦ πνεύματος ἡμῶν, quo pacto etiam in Cant. ms. legitimus; at in M. vitiose ἐκ τοῦ πατρὸς; sed illud *ὄφρα* ἁθρόως τὴν Ἑκκλησίαν Zimis interpretabatur, *statim Ecclesiam ad cælum extollarant*: sed emendationem nostram et Græcus texarum suggerit, et confirmat similis apud Joan. Chrysost. homil. de Pentecoste: *Ὁφρα* γὰρ γέγονεν τὴν μέσον τῆ γῆ, ὅσα ἀπτόρων ἐξ οὐρανοῦ εἰς γῆν καταβάντων, ἀλλ' ἀποστρέψαντες πρὸς τοὺς οὐρανοὺς ἀναβάντων, ἐπειδὴ περ ἐξ ἐχθρῆ ἡ χάρις τοῦ Πνεύματος. *Hodie nobis terra facta est cælum, non stellis de celo in terram descendentibus, sed apostolis ad cælos ascendentibus, quia effusa est gratia Spiritus sancti; et homil. De adoratione sanctæ Crucis: Σήμερον ἡ Χριστοῦ Ἑκκλησία ἅλλος παρὰ τοὺς οὐρανοὺς δείκνυται, τὸ πανάγιον ξύλον τοῦ τιμίου σταυροῦ ἐν μέσῳ προθεῖται. Hodierno die Christi Ecclesia alter paradisis esse monstratur, quæ sanctum pretiosæ crucis signum proponit.*

Col. 604 A. *Ἡὸν εἰσεῖλεθ'.* Apud Isa. c. lxxvi, 7, legitur tantum, πρὶν ἔλθειν τὸν πόνον τῶν ὠδῶν ἐξήρουν; at mss. Cant. et Mor. τῶν ὠδῶν αὐτῆς, *idoloris partus ejus*. Ita quoque Vulgata Latin. ex Hebræo, *antequam veniret partus ejus*.

Col. 606 B. *Firmamentum.* Addidimus, *quæ in Christo est*; alludit enim ad illud Apostoli ad Coloss. ii, 5, καὶ βλέπων ὑμῶν τὸ στερέωμα τῆς εἰς Χριστὸν πίστεως ὑμῶν; et videns firmamentum ejus, *quæ in Christo est, fidei vestra, cum alioqui Genes. i, 8, vocetur a Deo cælum τὸ στερέωμα, firmamentum*. Sequentem locum, *Ecquam terram restitimus*, ut referatur ad id quod præcedit illud, *dixit Dominus, quod Lucae vii, 15, scriptum sit: Qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia*. Tertius tantum locus, *Terra enim sæpe venientem super se hibens imbrem*.

Ibid. In hac creatione. Legebatur antea, *Solis lux est rite munditia, aer perspicua et præclara rivendi institutio; stelle virtutes*: sed ordo postulabat ut a sole ad stellas, inde ad aerem et mare delaberetur.

Col. 605 A. *Ἐν ἀρχῇ ἔστιν αὐτῆ.* Subjiciebatur asteriscus, emi hæc eadem sunt, ut indicaretur hic desse quedam, quæ nunc integriorem librum ex Regis Christianissimi naeta bibliotheca et alterum Theodori Canteri supplēimus. Ἡμέρα, ἣν ἐποίησεν ὁ Κύριος, ἀλλ' ἡμερὰ τῆς ἐν ἀρχῇ τῆς κτίσεως γεννημένης ἡμέρας, αἷς διαμετρῆται ὁ χρόνος; ἀλλ' ἡ κτίσις ἐστὶν αὐτῆ ἀρχῆ αὐτῆ; ἐν αὐτῇ γὰρ ποιεῖ ὁ θεός. — Interpres legisse videtur ἅς διαμετρῆται, non αἷς, quibus temporis cursum dimetimur.

Col. 606 B. *An non mundus.* Canteri ms. codex, Ἐὰρ σοὶ ὁ κόσμος γίνετα; An non mundi tibi sit hoc principium? at Regius, Ὁρᾷς οὖν κόσμον; Vides qualis mundi tibi sit.

Ibid. C. *Mentem magnam.* Locus est Isaia x, 12, καὶ ἐπάξει ἐπὶ τὸν νοῦν τὸν μέγαν, ἐπὶ τὸν ἀρχοντα τῶν Ἀσσυρίων, et inducet super mentem magnam, super principem Assyriorum, in quem locum scribit S. Hieronymus: *Secundum tropologiam cum Samu-*

ria et Jerusalem Domini iram sustinuerunt: tunc destructur sensus magnus Assyrius, qui in tantam contra Dominum inflatus est superbiam, ut sapientia sua existimaverit cuncta cessura; et paulo post, Quod autem de Assyrio dicitur, et ad hereticorum superbiam, et ad diabolum referri potest; et Cyrillus lib. ii in Isai., Ἰστέον δὲ ὅτι καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Ἀσσυρίων, καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Βαβυλωνίως, καὶ διὰ τοῦ ἀρχοντος Μωῦθ ἡ θεία Γραφὴ ἀναφέρει τὰ λογόμενα ἐπὶ τὸν διάβολον. Νοῦν δὲ αὐτοῦ ἐκάλεισε μέγαν, ἀντὶ τοῦ, ὑπεροψῆαν ἔχοντα θεοποίησεν. Sciendum est autem per principem Assyriorum, et per principem Babylonis, et per principem Moab, Scriptura sacra quæ dicuntur ad diabolum referunt: mentem vero magnam ipsam vocavit, quod superbia Deo exosa sit inflatus.

Ibid. *Quoniam igitur.* Interpres ediderat, *Quoniam igitur in corde tanquam princeps in regia sua meus creditur commorari*. Ὁ ἡγεμονικὸν Latini apud Budennm, principatum animi, vertunt, Tertullianus principale lib. De anima cap. 14, et cap. 15: *Jamque omnibus plures Christiani, qui apud Deum de utroque deducimur, et esse principale in anima et certo in corporis recessu consecratum, neque in capite concludi secundum Platonem, neque in vertice præsidere secundum Xenocratem, neque in cerebro cubare secundum Hippocratem, nec in membranis, ut Strato, et De resurrectione carnis, cap. 15: Sed etsi in cerebro vel in medio superciliorum discrimine, vel ubi philosophis placet, principalitus sensuum consecrata est, quod Hegemonicon appellatur, caro erit anima cogitatorium*. Hieronymus. epist. 128: *Queritur ubi sit anima principale, Plato in cerebro, Christus monstrat in corde*. Idem in cap. xxiii, Matth. Philo item Judæus in opus. De eo quod deterius potiori insidiatur, et Theodoretus lib. iii de Providentia.